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1983 –1994  Zooteknike (punonjëse kerkimore) në Stacionin e Përmirësimit të Racës Gjedhë e 

Shpendë në Institutin e Kërkimeve Zooteknike, Tiranë. 
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2023-2024          Anëtar i Bordit Shkencor të Icbees (International congress on bee sciences) 

 

 

Fokusi i Kërkimit Shkencor 

 

Teknologjite e mbareshtrimit dhe të ushqyerit të shpendëve: 

- Ndikimi i kufizimit të ushqimit në tufat prinderore të pulave drejtim mishi në parametrat e rritjes, 

prodhimit dhe të riprodhimit.  

- Përmirësimi i shfrytëzimit të fosforit fitik në racionet ushqimore të shpendëve përmes 

suplementimit të tyre me fitazë mikrobike  

- Efekti i përdorimit të niveleve të ndryshme të Se organik në brojlerë dhe në pulat e prodhimit 

- Performanca e shpendeve (brojlerë dhe pula prodhimi) në varësi të normave të dendësisë. 

- Manipulimi, inkubimi dhe çelja e vezëve të strucave në vendin tonë 

 

Mbarështimi i bletëve: 

- Teknikat më të përshtatshme për rritjen e susksesshme të mëmave të bletëve 

- Ndikimi i zevëndësuesve të polenit në performancën e familjeve bletë.  

- Vlerësimi i faktorëve që ndikojnë në shkallën e pranimit të larvave dhe në sasinë e qumështit të 

vjelë.  

- Vlerësimi i performancës së familjeve bletë në varësi të përmasave të zgjoit 
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Mbarështrimi i lepujve:  

- Vlerësimi i kufizimit të ushqimit në treguesit e performancës së lepujve.  

 

Fokusi në Mësimdhënie 

 

1. Mbarështimi i shpendëve.  

2. Mbarështrimi i bletëve 

3. Mbarështrimi i lepujve 

4. Bazat e prodhimit Shtazor.  

 

Publikime. 

 

Numri total i publikimeve:    

32 artikuj 

44 konferenca      

 

🔗GoogleScholar:  

Profili ne google scholar: 

Citations: 86 

h-index: 6 

i 10 – index: 3 

 

🔗 ResearchGate:  

Profili ne research gate: 

Research Interest Score: 124.5 

Citations: 66 

 h-index: 7 

 

 

Publikime:  

1. Lumturi Sena, Sabah Sena, Anila Hoda.  Feeding efficiency of pollen substitutes in a honey bee 

colony. Third International Scientific Symposium" Agrosym Jahorina. 2012, 509, (514.  

2. Lumturi Sena, Dallendyshe Peti, Nedeljka Nikolova. The effect of physical feed structure on the 

commercial broilers' performance. Macedonian Journal of Animal Science, 2013. Vol. 3, No. 2, 

pp. 207–212. In print ISSN 1857 – 6907. On line ISSN 1857 – 7709. 

3. Lumturi Sena, Sabah Sena, Fidel Gjurgji, Mariana Nikolla. Seasonal Aplication of Jenter's Method 

for a Successful Queen Bees' Rearing in Albania. Biotechnology & Biotechnological Equipment. 

2014. 24 (1). 433-437. https://doi.org/10.1080/13102818.2010.10817878 

4. Sabah Sena, Lumturi Sena, Nedjelka Nikolova, Ylli Bicoku.  The effect of restricting feeding for 

an extended period of time on the carcass’s fattening parameters of rabbits. Macedonian Journal of 

Animal Science, 2015. 5, (2), 20-24. 

5. Eleni Mavromati, Lumturi Sena, Zef Gjeta, Jani Mavromati. Assessing the economic efficiency in 

some broiler farms through the European production efficiency factor (EPEF) European Academic 

Research 2018, 6 (9), 5354-5362 

 

6. Vezir Januzi, Lumturi Sena, Xhevdet Elezi. Effect Of Supplementation Of Broilers Diets With 

Different Levels Of Organic Selenium In The Quality Of Carcasses And Its Concentration In Meat 

And Blood. Journal of Multidisciplinary Engineering Science studies (JMESS). ISSN: 2458-925X. 

2019. 5 (4). 2065-2568  

http://www2.agrosym.rs.ba/agrosym/agrosym_2012/dokumenti/4_stocarstvo/10_AP_Sena_Lutmuri.pdf
http://www2.agrosym.rs.ba/agrosym/agrosym_2012/dokumenti/4_stocarstvo/10_AP_Sena_Lutmuri.pdf
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=MXHyqpoAAAAJ&citation_for_view=MXHyqpoAAAAJ:IjCSPb-OGe4C
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=MXHyqpoAAAAJ&citation_for_view=MXHyqpoAAAAJ:IjCSPb-OGe4C
https://www.google.com/search?q=Macedonian+Journal+of+Animal+Science&sca_esv=63ad467223b51100&ei=wLikaKqpLNmM9u8PqZuA6Qw&ved=2ahUKEwj49NOquZePAxX5nf0HHT_JJRcQgK4QegQIABAI&oq=Macedonian+Journal+of+Animal+Science%2C+Vol.+5%2C+No.+2%2C+pp.+20-24+%282015%29.+172+In+print+ISSN+1857+%E2%80%93+6907.+On+line+ISSN+1857+%E2%80%93+7709.+Received%3A+December+5%2C+2014+Accepted%3A+March+25%2C+2015+UDC%3A+636.92.084.429.+The+effect+of+restricting+feeding+for+an+extended+period+of+time+on+the+carcass%E2%80%99s+fattening+parameters+of+rabbits.+%28Sabah+Sena%2C+Lumturi+Sena%2C+Nedjelka+Nikolova%2C+Ylli+Bicoku.&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAi_AJNYWNlZG9uaWFuIEpvdXJuYWwgb2YgQW5pbWFsIFNjaWVuY2UsIFZvbC4gNSwgTm8uIDIsIHBwLiAyMC0yNCAoMjAxNSkuIDE3MiBJbiBwcmludCBJU1NOIDE4NTcg4oCTIDY5MDcuIE9uIGxpbmUgSVNTTiAxODU3IOKAkyA3NzA5LiBSZWNlaXZlZDogRGVjZW1iZXIgNSwgMjAxNCBBY2NlcHRlZDogTWFyY2ggMjUsIDIwMTUgVURDOiA2MzYuOTIuMDg0LjQyOS4gVGhlIGVmZmVjdCBvZiByZXN0cmljdGluZyBmZWVkaW5nIGZvciBhbiBleHRlbmRlZCBwZXJpb2Qgb2YgdGltZSBvbiB0aGUgY2FyY2Fzc-KAmXMgZmF0dGVuaW5nIHBhcmFtZXRlcnMgb2YgcmFiYml0cy4gKFNhYmFoIFNlbmEsIEx1bXR1cmkgU2VuYSwgTmVkamVsa2EgTmlrb2xvdmEsIFlsbGkgQmljb2t1LkgAUABYAHAAeACQAQCYAQCgAQCqAQC4AQzIAQD4AQL4AQGYAgCgAgCYAwCSBwCgBwCyBwC4BwDCBwDIBwA&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfAfaxS589bGa7rp_bpQpu5Gjmx5dUxdUNs0knxwOBVyVOYXc75dJqrrPp8lrrgFMd0L354vvmqKFFiQxYjGt997CUezEFz0JSJbeXa7viaFItUC4qfWuBMMzvZWN2yDdsHJfyHTtPqIE-txpJlRIud6m5tnDItXilMfcY14_GEBLDcRskrJQUf_iK2IkCr6LBA7&csui=3
https://www.google.com/search?q=Macedonian+Journal+of+Animal+Science&sca_esv=63ad467223b51100&ei=wLikaKqpLNmM9u8PqZuA6Qw&ved=2ahUKEwj49NOquZePAxX5nf0HHT_JJRcQgK4QegQIABAI&oq=Macedonian+Journal+of+Animal+Science%2C+Vol.+5%2C+No.+2%2C+pp.+20-24+%282015%29.+172+In+print+ISSN+1857+%E2%80%93+6907.+On+line+ISSN+1857+%E2%80%93+7709.+Received%3A+December+5%2C+2014+Accepted%3A+March+25%2C+2015+UDC%3A+636.92.084.429.+The+effect+of+restricting+feeding+for+an+extended+period+of+time+on+the+carcass%E2%80%99s+fattening+parameters+of+rabbits.+%28Sabah+Sena%2C+Lumturi+Sena%2C+Nedjelka+Nikolova%2C+Ylli+Bicoku.&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAi_AJNYWNlZG9uaWFuIEpvdXJuYWwgb2YgQW5pbWFsIFNjaWVuY2UsIFZvbC4gNSwgTm8uIDIsIHBwLiAyMC0yNCAoMjAxNSkuIDE3MiBJbiBwcmludCBJU1NOIDE4NTcg4oCTIDY5MDcuIE9uIGxpbmUgSVNTTiAxODU3IOKAkyA3NzA5LiBSZWNlaXZlZDogRGVjZW1iZXIgNSwgMjAxNCBBY2NlcHRlZDogTWFyY2ggMjUsIDIwMTUgVURDOiA2MzYuOTIuMDg0LjQyOS4gVGhlIGVmZmVjdCBvZiByZXN0cmljdGluZyBmZWVkaW5nIGZvciBhbiBleHRlbmRlZCBwZXJpb2Qgb2YgdGltZSBvbiB0aGUgY2FyY2Fzc-KAmXMgZmF0dGVuaW5nIHBhcmFtZXRlcnMgb2YgcmFiYml0cy4gKFNhYmFoIFNlbmEsIEx1bXR1cmkgU2VuYSwgTmVkamVsa2EgTmlrb2xvdmEsIFlsbGkgQmljb2t1LkgAUABYAHAAeACQAQCYAQCgAQCqAQC4AQzIAQD4AQL4AQGYAgCgAgCYAwCSBwCgBwCyBwC4BwDCBwDIBwA&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfAfaxS589bGa7rp_bpQpu5Gjmx5dUxdUNs0knxwOBVyVOYXc75dJqrrPp8lrrgFMd0L354vvmqKFFiQxYjGt997CUezEFz0JSJbeXa7viaFItUC4qfWuBMMzvZWN2yDdsHJfyHTtPqIE-txpJlRIud6m5tnDItXilMfcY14_GEBLDcRskrJQUf_iK2IkCr6LBA7&csui=3
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=MXHyqpoAAAAJ&citation_for_view=MXHyqpoAAAAJ:kNdYIx-mwKoC
https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=MXHyqpoAAAAJ&citation_for_view=MXHyqpoAAAAJ:kNdYIx-mwKoC


7. Z Bajraktari, Lumturi Sena, Sabah Sena. Comparative evaluation of the honey bee colonies’ 

performance based on two different sizes of hive boxes. Livestock Research for Rural 

Development. ISSN 0121-3784. I F 0.50. 2020. 32, (8) 

8. Lumturi Sena, Sabah Sena. Influence of the optimal quantity of pollen substitute applied during 

spring on development of honey bee colonies. Europian Academic Research. ISSN 2286-4822., 

www.euacademic.org 2021. 9 (4). 2479-2487 

9. Lumturi Sena, Manjola Kuliçi, Sabah Sena. Assessment of the impact of several factors on the 

acceptance rate of larvae and the royal jelly production of the Apis Mellifera Carnica breed. 

Europian Academic Research. ISSN 2286-4822. www.euacademic.org. 2025. 12 (10). 1065-1070  

10. Lumturi Sena, Manjola Kuliçi, Sabah Sena. The relationship between the number of queen cell 

cups per grafting frame and performance in royal jelly production. International Multidisciplinary 

scientific research Congress. Sivas Cumhuriyet University, Sivas, Turkey. Proceeding Book, 2025. 

p. 406-413. ISBN - 979-8-89695-120-9.  

 

 

 

 

 

http://www.euacademic.org/
http://www.euacademic.org/

